100年度國立臺中教育大學附設實驗國民小學

「教師專業學習社群」實施計畫
一、依據：教育部99.9.29台國(四)字第0990166271B號函。
二、學校現況與需求評估：
(一)
本校現況
  本校是教師專業發展評鑑之核心學校，全校教師皆參與教師專業發展評鑑計畫。99年度已組織教師專業學習社群7個，透過定期穩定的運作，教師間的專業對話已在本校自然形成一種氛圍。
(二)
本校需求評估
1.
符應教師個別專業成長之需求
99年度為鼓勵全校教師參與社群活動，以教師意願為前提，以關注學生學習為主體，由教師自組團隊，規劃相關的成長活動。100年度，於現有之基礎下，並以99年度教專計畫各別教師所擬定之專業成長計畫為主軸，做分類統整、規劃群組，期能更符應教師專業成長需求。
2.
持續經營具學校特色之課程
本校特色課程：兒童手製繪本教學、英語實驗課程、資優班實驗課程，近年來經過多次會議已逐步訂定課程架構，目前逐年實施中。此三群組教師延續以往對話，運用此社群計畫，正式組成｢創意再起飛-中教大實小兒童手製繪本課程研發｣社群、｢Super English Go！Go！ Go！｣社群、｢活力資優｣社群，持續進行課程之研發與精進。
3. 形成學習型學校組織，永續成長
實驗小學具有實驗與開發新課程之義務與願景，唯有學習型的學校

        組織，永續成長的團隊方能達成此目標。
三、教師專業社群運作之整體規劃說明：
   (一)運作目標：
        1.透過社群夥伴經驗交流與共同學習，營造校內和諧與學習氛圍，成為

         樂觀積極的學習型組織。
2.
鼓勵教師持續自我成長，展現終身學習之態度。
3.
孕育學校教學研究風氣，透過團隊共同努力產出研究成果。
   (二)運作策略
     1.規劃群組：考量學校特色課程、依據99年教師所提專業發展計畫、現階

                段學校任務與教師意願，做規劃教師社群群組時之依據，並

                邀請具熱誠與領導才能之教師擔任社群召集人。
     2.行政支持：由本校研究處規劃100年2月~101年6月期間之社群活動可

                運用時間，方便社群教師有共同時間聚會。(皆排定於本校週

                三下午教師進修時段)
     3.資源共享:架設各教師社群資源之共享平台，請社群定期提供活動相關
                內容、產出之作品，於校內網路流通，全校教師共享教學資

                源。各社群每年至少進行一次全校性的經驗或成果分享。

     4.成效評估:各社群每年需完成該年度活動成果的書面報告，繳交研究處，
                並進行社群運作成效的評量，以作為下年度社群規劃的修正

                依據。
四、各社群與教師專業發展評鑑之專業成長計畫的關連性說明：
    進行專業發展評鑑後，本校教師可針對自我專業需成長的部份找到質性接近的夥伴，自組相關主題社群。行政亦主動依教師所提成長計畫與個別教師討論其參與社群之想法，並協助規劃與組織事宜，期能更符合教師個別成長需求。
五、實施期程：100年2月1日起至101年6月30日止
六、經費：由教育部精進教學計畫及教育部補助辦理中小學教師專業發展評鑑
          實施要點補助。
七、活動結束後，承辦學校依權責給予相關人員敘獎鼓勵。

八、本計畫經教育局陳報教育部核准後實施。
100年度國立臺中教育大學附設實驗國民小學

「教師專業學習社群」資料彙整表
（由學校彙整）

	班級數：  30   班
	學生人數：  975    人
	教師數：   68    人

	校長
	辛明澄
	聯絡電話
	04-22224269-101
	E-mail
	sing@ntctcps.tc.edu.tw

	承辦人
	胡玉蘭
	職稱
	研究

主任
	聯絡電話
	04-22224269-161
	E-mail
	t07@ntctcps.tc.edu.tw

	對象別


	1.年級別  2.學科/領域/學群

	類型別


	1.學校任務  2.專業發展主題  3.其他

	項次
	社群名稱
	對象別

(代號)
	類型別

(代號)
	參與人數
	申請場次
	申請經費

	1
	創意再起飛-

中教大實小兒童手製繪本

課程研發
	2
	1
	8
	18
	26,300

	2
	玩數位科技-讓教學更有趣
	2
	2
	12
	18
	19,720

	3
	Super English Go！Go！ Go！
	2
	2
	6
	18
	27,700

	4
	陶然自得
	2
	2
	7
	18
	28,090

	5
	活力資優
	2
	1
	10
	20
	29,998

	6
	美育教育的饗宴—從碟谷巴特做起
	2
	2
	7
	18
	20,882

	7
	無紙天書—電子書製作
	2
	2
	7
	18
	25,920

	8
	健康百分百，體育FUN輕鬆
	2
	3
	6
	18
	20,718

	9
	生活探索家
	2
	2
	7
	18
	20,246

	10
	幼稚園新課綱實驗社群
	2
	2
	6
	18
	10,240

	小計
	76
	
	229,814

	社群小計
	總計共 9 群
1.年級別   群        2.學科/領域/學群 7 群         3.學校任務 2 群  

4.專業發展主題   群  5.其  他 1 群      


	經費小計
	 貳拾貳萬玖仟捌佰壹拾肆元整


承辦主任　　　　     　會計　　　　　　校　長
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